Дело № 5-51-17/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 января 2018 года                                                                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 -Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИББ УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Гладкой Т.В., /изъято/ года рождения, уроженки/изъято/ , гражданки /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ , зарегистрированной по адресу: /изъято/
                     привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Гладкая Т.В., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст.12.8. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 26.10.2018 года Гладкая Т.В., 23.07.2018 года в 14 часов 30 минут возле дома № /изъято/  по ул. Орджоникидзе в г. Керчи, управляла транспортным средством «Хендэ 110» с государственным регистрационным  номером /изъято/ , в состоянии опьянения, чем нарушила п.2.7. ПДД РФ.
В судебном заседании Гладкая Т.В., вину в совершении административного правонарушения не признала. Она пояснила, что не пьет, не курит, и не употребляет запрещенные вещества. В июле она лечила застарелый насморк и желудок. Принимала лекарственные препараты по назначению врача. В аннотации к препаратам о запрете на управление транспортными средствами указано не было. Откуда у неё в анализе фенилалкиламины, пояснить не может. С результатами анализов, не согласна.
  Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Гладкой Т.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
В пункте 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, установлен перечень запретов на управление водителем транспортными средствами.
Так абзацем 2 пункта 2.7 ПДД РФ установлено, что водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В абзаце 5 закреплено, что водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Из материалов дела следует, что 23.07.2018 года Гладкая Т.В. была направлена на освидетельствование ввиду совершения ею ДТП, виновником которого она являлась и была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 12.13 КоАП РФ (л.д.18).
Согласно протоколу о направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения /изъято/ от 23.07.2018 года (л.д.9), Гладкая Т.В. была направлена на медицинское освидетельствование в присутствии двух понятых /изъято/ и /изъято/ , в связи с ДТП, участником которого она являлась (л.д.9 оборот). Пройти медицинское освидетельствование Гладкая Т.В. была согласна.
По результатам прохождения медицинского освидетельствования Гладкой Т.В. была выдана справка (л.д.10), свидетельствующая об обнаружении у нее в биологическом объекте (моче) запрещенных веществ.
Согласно данных первоначальных исследований от 23.07.2018 года у Гладкой Т.В. были обнаружены запрещенные вещества BAR-54,03ng/ml (л.д. 80).
В акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № /изъято/  от 23.07.2018 года (окончательно оформленного 21.09.2019 года) врачом в п. 17 акта сделано заключение о том, что у Гладкой Т.В. «установлено состояние опьянения».
Данный акт выдан врачом, имеющим специальную подготовку, и имеющим право на проведение медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.81-82).
Акт составлен в специализированном медицинском учреждении (ГБУЗ РК «КПНД» (л.д.66-72) на основании ряда тестов и исследований, проводимых 23.07.2018 года, в том числе и по результатам исследований биологического объекта (от 06.08.2018 года), отобранного у Гладкой Т.В., в процессе проведения медицинского освидетельствования.
Биологический объект (моча) был направлен на исследование в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» г. Симферополя.
 Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований, выданной ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» г. Симферополя № 3046 от 06.08.2018 года в моче Гладкой Т.В. обнаружены запрещенные вещества «фенилалкиламины».
На основании данных исследований от 06.08.2018 года врачом /изъято/ 21.09.2018 года в акте медицинского освидетельствования было сделано заключение «установлено состояние опьянения».
У суда отсутствуют основания не доверять данным исследований сделанных в ГБУЗ РК «КПНД», поскольку они подтверждаются исследованиями, сделанными в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» г. Симферополя.
Совокупность исследованных доказательств опровергает показания Гладкой Т.В. о неупотреблении ею запрещенных веществ. Доказательств обратного - суду не представлено.
Исследованные в судебном заседании доказательства являются полными достоверными и позволяют суду сделать вывод о виновности Гладкой Т.В. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения.
Таким образом, действия Гладкой Т.В. по ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, как управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения – квалифицированны, верно, а её вина полностью доказана.
 При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Гладкая Т.В., /изъято/ ; иных данных о личности и имущественном положении, суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного лишения права управления транспортным средством, со штрафом, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч. 1 ст. 12.8, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Гладкую Т.В. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортным средством, сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что течение срока лишения специального права, начинает исчисляться с момента сдачи водительского удостоверения. В связи с чем, необходимо в течение трех дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, сдать его в ОГИБДД отделения ГИБДД УМВД России по г. Керчи (г. Керчь, ул.  Д.Глухова, 5-а ).
Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/
Адрес взыскателя: г. Керчь ,ул.  Дмитрия Глухова, 5-а.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_19__» ___февраля__ 2019 г.